nis Opolski actorum capitularium notarii<sup>9</sup> de auctione salarii annui facta, volentes ipsum in obsequiis Venerabili Capitulo praestandis promptior rem reddere, petitioni illius uti iustae et rationi consonae annuerunt et salarium praepetitum in effectu auxerunt per rndum dnum procuratorem<sup>10</sup> nunc et pro tempore exsistentem, ipsi in singula quartualia per florenos septem grossos quindecim, ratione vero panis septimanatim per grossos quattuor persolvendum. Praeter[s. 39]ea sacristianis a decantatione certorum anniversariorum quattuor grossorum vulgo appellatorum, idipsum potentibus, a cuiuslibet huiusmodi anniversarii decantatione grossos decem assignaverunt.

[Pertinet ad cancellariam et archivum, sacristiam et thesaurum]

### 1626

Die 2 sequb. Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[69] s. 78—79. *Ordinatio sacristianorum.* Ut duo sacristiani, vulgo campanatores dicti, pro [s. 79] commodius et decentius obeundo in ecclesia et Sacristia servitio, ordinetur. Sicut faciendum expedire videbitur, praesens generale capitulum partiali capitulo facultatem tribuit.

D. 23 Septembbris, in capitulo partiali:

[70] s. 86—87. *Acta et decreta nonnisi capitulariter ad legendum Dominis communicanda.* Adm. rndus dnus Adamus Leśniewski archidiaconus<sup>11</sup>, facta imprimis ob suam per tot intervalla temporum ab ecclesia hac gravissimas ob causas absentiam, fraterna memoratorium Domini rum confratrum suorum capitulariter congregatorum salutatione, eos ut quam diutissime Deus sospites et incolumes conservet, animitus precatus est. Cum autem necessum habeat quaedam ex actis et decretis capitularibus tam antiquioribus, quam recentioribus perlegi et ignoret, an ea consuetudo hic observetur, quae apud Venerabile Capitulum Almae Ecclesiae Metropolitanae Gnesensis in viridi [s. 87] est observentia, nimirum si aliquando quispiam praelatorum vel canonicorum acta capitularia, decreta sive privilegia legere velit, ea sibi ad legendum, ut domum communicentur, capitulariter petit. Cui consuetudini inhaerendo, petit similiter usum memoratorium actorum istius Capituli per unum aut alterum diem per Dominos concedi. Cuius petitioni Domini libentissime

<sup>8</sup> Wawrzyniec Gembicki h. Nałęcz, arcybiskup metropolita gnieźnieński w l. 1616—1624, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>9</sup> Ks. Szymon Opolski notariusz i wiceprokurator kapituły, ołtarzysta Bożego Ciała.

<sup>10</sup> Prokurator kapituły kan. Wacław Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>11</sup> Adam Leśniewski h. Grzymała, m.in. prałat archidiakon łowicki w l. 1612—1632.

annuerunt atque, ut eadem consuetudo in hoc Capitulo, ut laudabilis, in posterum observetur, ordinaverunt et decreverunt.

[Pertinet ad archivum]

Diebus 8—9 Decembris, in capitulo generali Immac. Conceptionis BMV:

[71] s. 105. *Contentatio vicario et sacristiano decreta.* Adm. Reverendi Domini, habita ratione ven. Alberti a Białynin vicarii huius ecclesiae<sup>12</sup>, qui amore Dei et zelo salutis animarum circa hanc ecclesiam ad curam animarum gerendam sub tempus pestis remanserat, ipsi ex mera sua liberalitate nomine contentationis florenos viginti quinque polonicales donaverunt. Similiter vnli Martino Nartowicz vicecustodi<sup>13</sup>, qui operam suam Ven. Capitulo sub idem tempus pestis circa eandem ecclesiam testatus est, extra flor. quindecim, quos ante accepit, adpraesens flor. decem nomine contentationis assignarunt, ipsi per dnum procuratorem<sup>14</sup> numerandos.

[Pert. ad sacristiam et thesaurem]

[72] s. 105. *Notario salaryum auctum.* Adm. Reverendi Domini praesens generale capitulum repraesentantes, habita ratione exiguorum proventuum actorum suorum notario<sup>15</sup>, ipsi ex gratia sua capitulari, auxerunt salaryum annum in singula quartualia per florenos decem solvendum.

[Pert. ad cancellariam et archivum]

## 1627

Die 25 sequb. Maii, in capitulo generali Trinitatis:

[73] s. 113. *Regestrum proventuum capitularium concribendum.* Ad conscribendum regestrum seu inventarium omnium et singulorum reddituum, proventuum, censum et aliorum quoconque nomine censentur pro mensa Venerabilis Capituli spectantium obventionum, deputati sunt rindi dni Albertus Tarnowski<sup>16</sup>, Ioannes Ługowski<sup>17</sup> et Georgius Rokicki<sup>18</sup> canonici.

[Pertinet ad oeconomiam et cancellariam]

[74] s. 113. *Inventarium supellectilis ecclesiae huius conficiendum.*

<sup>12</sup> Wojciech z Białynina k. Skierniewic, wikariusz wiecz. kolegiaty.

<sup>13</sup> Marcin Nartowicz, wicekustosz i zakrystian oraz ottarzysta Św. Trójcy w kolegiacie.

<sup>14</sup> Prokurator kapituły kan. Wacław Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>15</sup> Notariusz kapituły Szymon Opolski — jak przyp. 9.

<sup>16</sup> Wojciech Tarnowski h. Rola, kanonik łowicki w l. 1609—1630 i prepozyt (prałat) Kol. Psalterzystów.

<sup>17</sup> Jan Ługowski dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w latach 1618—1632, prałat archidiakon w l. 1632—1641.

<sup>18</sup> Kanonik Jerzy Rokicki — jak przyp. 5.

Ad conficiendum de novo inventarium supellectilis sacrae huius ecclesiae, nimirum in auro, argento, apparamentis variis destinati sunt capitulariter rndi dni Albertus Tarnowski et Venceslaus Kunicki<sup>19</sup>.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

[75] s. 113. *De clave ad sacras Reliquias asservanda.* Pro asservanda clave ad sacras Reliquias, in Thesauro ecclesiae huius depositas, designaverunt Domini capitulariter rndos dnos Thomam Cissovium<sup>20</sup> et Ioannem Ługowski confratres suos. Quodsi aliquando alterum ipsorum ab ecclesia abesse contigerit, alteri eandem clavem ad id deputato sub tempore absentiae suaे circa ecclesiam degenti consignet.

Die 8 sequb. Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[76] s. 132. *De summis pecuniariis in Thesauro exsistentibus.* Adm. Reverendi Domini praesens generale capitulum celebrantes, mutuis tractatibus, quomodo et qualiter pecunia adpraesens in Thesauro deposita exsistens, ut census ab ea proveniat, converti debeat, inter se praehabitis, sententiaverunt eam nullibi tutius collocare posse, quam ut illri et adm. rndo dno Petro Gembicki Maioris Cancellariae Regni regenti<sup>21</sup> pro decimis oppidi Budziszewice<sup>22</sup> Sacrae Regiae Maiestatis<sup>23</sup> et villarum eidem oppido adiacentium detur, si et in quantum illmus et rmus dnis Archiepiscopus feliciter modernus<sup>24</sup> memorato dno regenti consensum suum ad resignandum earundem decimarum usum Ven. Capitulo ecclesiae huius, vigore certi, quem idem dnis regens cum V. Capitulo super eo negotio condixit inire contractus praebere, post praestitum consensum suum usum praedictarum decimarum praedato V. Capitulo in perpetua tempora ascribere, litteras privilegii desuper necessarias concedere et extradere dignabitur.

[Pert. ad oeconomiam et thesaurum]

[77] s. 133—134. *De mutuanda ex Thesauro pecunia.* Ex commissione praesentis generalis capituli liberum erit dno procuratori<sup>25</sup> mutuare tantum ex pecunia in Thesauro [s. 134] deposita, quantum adpraesens pro solvendis retentis refectionibus et aliis solitis dominorum capitularium

<sup>19</sup> Kanonik Wacław Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>20</sup> Tomasz Cisowski (Cissovius i Cissevius) kanonik kaznodzieja łowicki w l. 1612—1631, pewnie od r. 1626 miejsc. oficjal. for.

<sup>21</sup> Piotr Gembicki h. Nałęcz, regens Kancelarii Królewskiej, z czasem biskup przemyski i krakowski.

<sup>22</sup> Budziszewice wieś k. Tomaszowa Maz.

<sup>23</sup> Aktualnie posiadłości króla Zygmunta III.

<sup>24</sup> Jan Wężyk h. Wąż, dr teol. i prawa, arcybiskup metropolita gnieźnieński w latach 1627—1638, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>25</sup> Prokurator kapituły kan. Jan Ługowski — jak przyp. 17.

obventionibus desideratur. Quod debitum idem dnus procurator, ubiprimum pecuniam a debitoribus ex solitis mensae proventibus retentam vindicaverit, ibidem reponet.

## 1628

Die 16 Maii, in capitulo partiali:

[78] s. 145—146. *Petitum domini Lipski.* Adm. rndus dnus Albertus Tarnowski<sup>26</sup> coram adm. rndis dominis suprascriptis, capitulariter congregatis, verbo exposuit, qualiter ipse a magno dno Francisco Lipski succamerario Sochaczoviensi<sup>27</sup>, cui nuper ex hac vita, prout Altissimo placuit, coniunx decessit, rogatus, ut in nomine ipsius apud Venerabile Capitulum in causa mutuandorum apparamentorum funebrium, tum etiam candelabrorum argenteorum, pro apparatu funebri corporis defunctae coniugis suae praetactae petitionem inferat postuletque, ut idem Ven. Capitulum paramenta sacra una cum candelabris eidem mutuo concedere, gratiam suam capitularem et amorem pristinum, eo vel maxime in negotio testatum reddere velit. Qua quidem expositione et petitione eidem, ut praefertur subiuncta, Domini audita, atque super ea mutuis tra[s. 146]ctatibus praehabitis, eidem certis de causis et respectibus, animos ipsorum moventibus, annuendum esse censuerunt et annuerunt. Ita tamen, ut predictis apparatibus sacris et argento, ne in illis et illo aliquod detrimentum fiat, vnlis Martinus Nartowicz<sup>28</sup>, tamquam vicecustos Thesauri ecclesiae, in predicto funere praesens intersit, illosque et illud ex eodem funere secum advehat. Contra quod decretum adm. rndus dnus Venceslaus Kunicki canonicus<sup>29</sup> sollemniter protestatus est.

[Pertinet ad sacristiam et thesaurum]

Diebus 13—14 Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[79] s. 156—157. *De reliquiis S. Victoriae sanctimonialibus Plocensibus donatis.* Ad petitionem serenissimae Constantiae reginae Poloniae<sup>30</sup> et de mandato et consensu speciali illmi et rmi in Christo patris dni Ioannis Węzyk Dei gratia archiepiscopi Gnesnensis<sup>31</sup> — — Adm. Reverendi Domini praesens generale capitulum celebrantes ex reliquiis Sanctae Victoriae Virginis et Martyris Romanae<sup>32</sup>, ab illmo olim piae mem. dno

<sup>26</sup> Kanonik Wojciech Tarnowski — jak przyp. 16.

<sup>27</sup> Franciszek Lipski h. Łada, podkomorzy sochaczewski.

<sup>28</sup> Wicekustosz i zakrystian Marcin Nartowicz — jak przyp. 13.

<sup>29</sup> Kanonik Waclaw Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>30</sup> Konstancja habsburżanka żona króla Zygmunta III Wazy.

<sup>31</sup> Arcybyp Jan Węzyk — jak przyp. 24.

<sup>32</sup> Św. Wiktoria Dz. i M. Rzymianka z III w., święto 23 grudnia.

Henrico Firlej archieppo Gnesnensi<sup>33</sup> ecclesiae huic donatis et quae in ea asservantur, concesserunt et dederunt adm. rno dno Alberto Słupski praeposito<sup>34</sup> sanctimonialium Ordinis Sancti Norberti S. Mariae Magdalene Conventus Plocensis<sup>35</sup> dentem [s. 157] unum et partem notabilem cranii ex capite eiusdem Virginis, in ecclesia praefati conventus, per ipsum noviter de muro exstructa, ad laudem imprimis Dei Praepotentis, honorem eiusdem Divae Virginis et monialium praedicti conventus consolationem perpetuo asservandis.

[Pert. ad thesaurum]

[80] s. 157. *De supellectili ecclesiastica pro funeribus nobilium non mutuanda*. Adm. Reverendi Domini unanimi votorum sententia decreverunt et praesenti decreto decernunt, ut exnunc et in posterum, sublati quibuscumque respectibus quarumcumque personarum, cuiuscumque praeeminentiae exsistant, argentum et apparatus sacri ecclesiae pro funeribus nobilium non mutuentur, cum saepissime eveniat eosdem apparatus et argentum in funeribus eorum deteriorari, et postmodum non mediocri sumptu capitulari deterioratos reparari debere. Quodsi aliquis rindorum dominorum capitularium privata sua auctoritate, seu aliquo praetextu et respectu alicuius personae nobilis praemissa attentare et decreto praesenti contravenire praesumpserit, poenae arbitrariae per Venerabile Capitulum occasione praemissorum contra ipsum extendendae et per eum irremissibiliter luenda subiacebit.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

Die 30 Septembbris, in capitulo particulari:

[81] s. 166—167. [*De evehendo Thesauro ecclesiae sub tempus periculi Suetici*]. Cum in dies magis ac magis de potentia bellica Sudermani<sup>36</sup>, huius incliti Regni hostis perfidi, ac ipsius successu in oppugnandis Ducatus Prussiae<sup>37</sup> civitatibus, spoliandisque aedibus sacris fama vollet et homines terreat: veriti Domini illud, quod dicitur, nam tua res agitur, et de re sacra et supellectili huius ecclesiae commune inter se praehabuerunt consilium. Quo stante decreverunt, ut exnunc propter imminens periculum eadem supellex in scriniis ad eum effectum praeparatis, per reverendos dominos antea in generali capitulo ad id electos et destinatos, reponatur et asservetur per ipsos eo, quo Deus iter monstraverit [s. 167] evehenda. Ne tamen idem Ven. Capitulum privata aliqua

<sup>33</sup> Henryk Firlej h. Lewart, arcybiskup metropolita gnieźnieński w latach 1624—1626, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>34</sup> Wojciech Słupski h. Starza czyli Topór, dr teol., m.in. prepozyt Norbertanek w Płocku.

<sup>35</sup> Klasztor Św. Marii Magdaleny Norbertanek Płockich.

<sup>36</sup> Gustaw II Adolf król szwedzki w l. 1611—1632.

<sup>37</sup> Prusy Książęce (Wschodnie).

auctoritate et absque scitu illmi ac rmi dni Locordinarii feliciter moderni praemissa facere videatur, pro capiendo ea in re consilio, quonam tuto evehenda praedicta supellex, deputaverunt ad suam illmam Celsitudinem rndos dnos Ioannem Ługowski<sup>38</sup> et Danielem Dąbski<sup>39</sup> confratres.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

D. 8 sèquib. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[82] s. 171. *Rescribendum Ven. Capitulo Plocensi.* Adm. Reverendi Domini tenore litterarum a Venerabili Capitulo Ecclesiae Cathedralis Plocensis ad praesens generale capitulum scriptarum auditio et ex eoque intellecto, ut idem V. Capitulum securum sit de receptione et custodia supellectilis rerum ecclesiasticarum, ad hanc ecclesiam sub tempus periculi evectarum et in eadem absque scitu et consensu dominorum, tum temporis circa ecclesiam præsentium; per adm. rndum dnum Ioannem Garwaski custodem ecclesiae istius, canonicum Plocensem<sup>40</sup> depositarum, commiserunt adm. rndo dno Cissovio<sup>41</sup> confratri suo, ut nomine Ven. Capituli super praefatis litteris concipiat responsum et notario<sup>42</sup> ad describendum tradat, per dnum custodem Capitulo Plocensi deferendum, quod videlicet nullam notitiam de praedicta supellectili, quando in hac ecclesia per adm. rndum dnum custodem deponebatur, Capitulum Venerabile habuerit, nec onus custodiae eius supellectilis in se receperit.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

[83] s. 174. *Deputati ad successores illmi olim dni Firlej archiepiscopi.* Ad agendum nomine Venerabilis Capituli cum successoribus illmi et rmi olim piae mem. dni Henrici Firlej archieppi Gnesnensis, ut voluntati ipsius ultimae in omnibus, quaecumque ad exornationem sacrarum reliquiarum S. Victoriae Virginis et Martyris, tum etiam ornamentum ecclesiae istius spectant et pertinent, pareant et satisfaciant ad effectum quamprimum deducere current, quod hucusque per ipsos non est deductum, deputati sunt adm. rndi dni Andreas Baranowski praepositus<sup>43</sup> et Petrus Koryciński canonicus<sup>44</sup>.

[Pert. ad ecclesiam et thesaurum]

<sup>38</sup> Kanonik Jan Ługowski — jak przyp. 17.

<sup>39</sup> Daniel Dąbski h. Godziemba, kanonik łowicki w l. 1621—1629.

<sup>40</sup> Jan Garwaski h. Grzymała, kanonik płocki, prałat kustosz łowicki w l. 1618—1633. Por. przyp. 4.

<sup>41</sup> Kanonik Tomasz Cisowski — jak przyp. 20.

<sup>42</sup> Notariusz kapituły Szymon Opolski — jak przyp. 9.

<sup>43</sup> Andrzej Baranowski h. Jastrzębiec, m.in. prałat prepozyt łowicki w l. 1609—1631.

<sup>44</sup> Piotr Koryciński h. Topór, m.in. kanonik łowicki w l. 1625—1637.

## 1629

Die 5 sequb. Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[84] s. 189. *De sacris Reliquiis.* Curam et custodiam sacrarum Reliquiarum, ecclesiae huic per illum et rum olim dnum Henricum Firlej archiepiscopum Gnesensem<sup>45</sup> donatarum et in Thesauro depositarum, praesens generale capitulum adm. rndis dnis Thomae Cissovio<sup>46</sup> et Venceslao Kunicki<sup>47</sup> confratribus demandavit.

[85] s. 191—192. *De cistis civium ad ecclesiam non recipiendis.* Praesens generale capitulum decorem ecclesiae, utpote quae domus orationis a Conditore universi appellata est, illaesum conservare cupiens, decreto praesenti statuit, ut exnunc et in posterum nullus presbyterorum ecclesiae huius ex vicariis et psalteristis, quam sacristianis audeat et praesumat, absque scitu Venerabilis Capituli, auctoritate privata scrinia et cistas civium [s. 192] in ecclesia hac asservare sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda; necnon Ven. Capituli arbitraria contra se-  
cūs facientes extendenda et per ipsos irremissibiliter luenda.

[Pertinet ad ecclesiam, sacristiam et thesaurem]

D. 8 sequb. Decembris, in capitulo generali Conceptionis:

[86] s. 211. *Quae supellex in domibus Dominorum post cessum vel decessum remanere debeat.* Adm. Reverendi Domini decreverunt, ut dum aliquam praelaturam vel canonicatum post cessum vel decessum vacare contigerit, teneatur statim rndus dnis procurator Venerabilis Capituli pro tempore exsistens in illa domo omnium et singularum rerum inventarium conscribere, claves ad se recipere et providere, ut mensae, scamina, sedilia lignea et quidquid clavo affixum est integre futuro successori conserventur et reddantur.

[Pert. ad cancellariam]

[87] s. 215. *Pro exsolvenda summa ex Thesauro mutuata redditus retenti convertendi.* Adm. Reverendi Domini decretum partialis capituli sabbato ante dominicam decimam post Pentecostes anno Domini millesimo sescentesimo vigesimo octavo celebrati innovantes, dederunt potestatem dno procuratori<sup>48</sup>, ut pro exsolvenda summa mille ducentorum florenorum polonicalium ecclesiae mutuata redditus retentos convertat. Florenos vero quingentos quadraginta per modum retentorum ad eandem summam exsolvendam per ipsum exactos, ut pro refectionibus occurrentibus expendat, demandaverunt.

[88] s. 217. *De Praepositura S. Leonardi.* Reverendi Domini ex unanimi consensu, pro iure sui Venerabilis Capituli ad Praeposituram Sancti

<sup>45</sup> Arcybpr Henryk Firlej — jak przyp. 33.

<sup>46</sup> Kanonik Tomasz Cisowski — jak przyp. 20.

<sup>47</sup> Kanonik Waclaw Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>48</sup> Prokurator kapituły kan. Jerzy Rokicki — jak przyp. 5.

Leonardi extra antiquam civitatem Łoviciensem consistentem<sup>49</sup>, morte olim vnlis Andreae Borek illius ultimi et immediati possessoris<sup>50</sup> vacantem, ven. Simonem Opolski actorum suorum notarium<sup>51</sup>, illmo et rmo dno Lociordinario<sup>52</sup>, seu cuiquam alteri ad id potestatem habenti, ad investituendum praesentandum esse decreverunt et litteras praesentationis in forma opportuna sub sigillo capitulari et subscriptione adm. rndi dni Praesidentis<sup>53</sup> extradì mandaverunt.

[Pert. ad cancellariam et archivum]

### 1630

Die 6 Martii, in capitulo partiali:

[89] s. 222. *Litteras cridae scribet notarius.* Mandarunt Domini actorum suorum notario<sup>54</sup>, ut litteras innotescitiae seu citationis in vim cridae generalis, cum praefixione termini in statutis capitularibus descripti, ad effectum optandi hortum, morte et obitu rndi olim dni Tarnowski canonici, illius ultimi et immediati possessoris<sup>55</sup> vacantem, scribat et debitae exsecutioni ita, ut ad omnium, quorum interest, notitiam deveniant, demandari curet.

[Pertinet ad cancellariam]

### 1631

Diebus 10—11 Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[90] s. 273. *Inventarium supellectilis ecclesiasticae conficiendum.* Ad conficiendum inventarium supellectilis ecclesiae, videlicet auri, argenti et paramentorum sacrorum praesens generale capitulum deputavit rndos dnos Kunicki<sup>56</sup> et Kozubski<sup>57</sup>.

[Pertinet ad sacristiam et thesaurum]

[91] s. 274. *Officium sacristiani confertur honor.* Clementi psalteriæ. Adm. Reverendi Domini officium sacristiani in hac ecclesia, post liberam resignationem illius a vnli Martino Nartowicz<sup>58</sup> in facie capituli

<sup>49</sup> Kościół szpitalny Św. Leonarda na terenie parafii kolegiackiej był z mocy dokumentu erekcyjnego arcybpa Mikołaja Dzierzgowskiego z 1557 r. prepozyturą prostą. Jego prepozyt był kanonikiem urodzonym względnie honorowym kolegiaty.

<sup>50</sup> Andrzej Borek zmarły prepozyt Św. Leonarda.

<sup>51</sup> Szymon Opolski notariusz kapituły i nowy prepozyt kościoła Św. Leonarda. Por. przyp. 9.

<sup>52</sup> Arcyb Jan Wężyk — jak przyp. 24.

<sup>53</sup> Przewodniczącym tej kapituły był prepozyt Andrzej Baranowski.

<sup>54</sup> Notariusz kapituły Szymon Opolski — jak przyp. 51.

<sup>55</sup> Kanonik Wojciech Tarnowski — jak przyp. 16.

<sup>56</sup> Kanonik Waclaw Kunicki — jak przyp. 6.

<sup>57</sup> Wojciech Kozubski h. Abdank, m.in. kanonik łowicki w l. 1631—1634.

<sup>58</sup> Ks. Marcin Nartowicz (jak przyp. 13) zrezygnował z zakrystianstwa w kolegiacie.

praesentis factam vacans, honor. Clementi presbytero et Capellae Tarnowianae<sup>59</sup> psalteristae<sup>60</sup> illud acceptanti, cum solitis oneribus et salario contulerunt.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

D. 8 sequib. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[92] s. 292. Honor. Clementi sacristae salarium auctum. Ex liberalitate et gratia sua Adm. Reverendi Domini honor. Clementi psalteristae et sacristano huius ecclesiae auxerunt salarium in singula Quattuor anni Tempora per florenos quattuor polonicales per dnum procuratorem<sup>61</sup> solvendum.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

## 1632

Die 13 Maii, in capitulo partiali:

[93] s. 302—303. *Decretum in negotio asservationis rerum sive scri- niorum magci dni castellani Sochaczoviensis.* Coram praememoratis Adm. Reverendis Dominis capitulariter congregatis adm. rndus dnus Ioannes Ługowski i.u.d. cancellarius Crusviciensis, Lanciensis Łoviciensis Vie- lunensis canonicus<sup>62</sup> exhibuit litteras per magcum dnum Franciscum Lipski castellanum Sochaczoviensem<sup>63</sup> ad se directas, in quibus idem mag- cus d. castell. Soch. a Venerabili Capitulo postulat duo serinia una cum supellectili sua, in iisdem deposita, in Ecclesia Collegiata Łoviciensi loco aliquo tuto, sub tempus praesens periculi plenum<sup>64</sup>, deponi et asservari. Et Adm. Rndi Dni supramemorati, auditio tenore litterarum praedictarum, atque huiusmodi negotio, tractatibus consultationibusque mutuis prahabitis: etsi omnibus humanitatem, benevolentiam omnemque ani- morum suorum promptitudinem testatam esse cupiant, praecipue [s. 303] tamen viris ex nobili prosapia progenitis et in dignitate senatoria Regni huius Incliti constitutis, cum promptissima officiorum suorum testifica- tione eandem deferunt. Ac proinde postulationi memorati magci dni ca- stell. Sochacz. annuentes, scrinia praedicta in ecclesia sua deponi permi- serunt, cum ea tamen declaracione, quod idem Ven. Capitulum custo- diam eorundem scriniorum sive supellectilis in iisdem depositae, ex fa- cta permissione depositionis illorum in ecclesia in se recipere minime in-

<sup>59</sup> Kaplica Tarnowskich w kolegiacie z ołtarzem pw. Sw. Trójcy i Kolegium Psalterzystów, ufundowana testamentarnie w r. 1604 przez arcybpa J. T-go, erygowana w 1609 przez arcybpa Baranowskiego.

<sup>60</sup> Klemens psalterzysta nowy zakryztań w kolegiacie.

<sup>61</sup> Prokurator kapituły kan. Jan Ługowski — jak przyp. 17.

<sup>62</sup> Kanonik Jan Ługowski — jak przyp. 17.

<sup>63</sup> Franciszek Lipski h. Łada, kasztelan sochaczewski. Zob. przyp. 27.

<sup>64</sup> Mowa o bezkróleiu po śmierci Zygmunta III Wazy.

tendat nec intendit. Sed si, quod Deus avertat, sub tempus praesentis interregni grave aliquod ab hoste externo sive etiam multitudine aliqua licentiosa et depredationi addicta periculum immineret, idem magcus dñus castellanus Sochaczoviensis securitati depositi sui prospicere et providere tenebitur, prospicietque et providebit, si illud integrum conservare voluerit.

[Pertinet ad ecclesiam, sacristiam et thesaurum]

D. 6 Novembris, in partiali capitulo:

[94] s. 350—351. *Triginta quinque floreni pro marca argenti inaurati expositi.* Adm. rndus dñus Ioannes Ługowski archidiaconus et Venerabilis Capituli procurator neconon executor testamenti gen. olim Philonis Drogocieski in hac ecclesia sepulti<sup>65</sup>, verbo exposuit memoratum olim dnum testatorem destinasse testamentaliter tres marcas argenti pro comparando calice ad ecclesiam hanc, in usum Sacrosancti Missae Sacrificii, et simul retulit extare paratum et inauratum totum apud famatum Paulum aurifabrum et civem Łowiciensem<sup>66</sup> elaboratae structurę valoris quattuor [s. 351] marcarum argenti.

[Pert. ad sacristiam et thesaurum]

### 1633

Die 17 sequb. Maii, in capitulo generali Trinitatis:

[95] s. 373—374. *De inhibitione rmi Nuntii.* Adm. Reverendi Domini, visa inhibitione ipsis capitulariter per ven. Ioannem a Dłutów vicarium huius ecclesiae<sup>67</sup> et protunc chori hebdomadarium intimata, ab Au[s. 374]ditorio illmi dni Nuntii in Regno Poloniae Apostolici<sup>68</sup>, ad instantiam Venerabilis Capituli Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis in causa bibliothecae, quam rmus olim p.m. Baranowski archiepiscopus Gnesn.<sup>69</sup> eidem Capitulo testamento legavit, emanata. Licet absque scitu et notitia aliqua tam Ven. Capituli huius ecclesiae, quam etiam singulorum ex eodem Capitulo personarum et irrequisito eodem V. Capitulo dicta bibliotheca per adm. rndum olim Andream Baranowski praeposatum Łowiciensem, nepotem memorati rmi dni archieppi<sup>70</sup> in hac ecclesia sit deposita, nec onus custodiae eiusdem bibliothecae Ven. Capitulum in se assumpsit, mandatis tamen superiorum parendo pro inhibito habendum esse decrevit.

<sup>65</sup> Szl. Filon Drogocieski b. kuchmistrz prymasowski.

<sup>66</sup> Paweł złotnik w Łowiczu.

<sup>67</sup> Jan z Dłutowa k. Pabianic, wikariusz wiecz. kolegiaty.

<sup>68</sup> Nuncjusz Jan Chrzciciel Lancellotti.

<sup>69</sup> Wojciech Baranowski h. Jastrzębiec, arcybiskup metropolita gnieźnieński w l. 1608—1615, legat urodz., prymas, pierwszy książę, senator itd.

<sup>70</sup> Andrzej Baranowski pralat prepozyt łowicki — jak przyp. 43.

[Pertinet ad bibliothecam]

D. 8 sequb. Decembbris, in capitulo generali Conceptionis:

[96] s. 386—387. *De summis presbyterorum defunctorum.* Decrevit praesens generale capitulum, ut summae certae pecuniariae, quae non nulli ecclesiae huius presbyteri defuncti reliquerunt, et nullam illarum in testamentis suis mentionem fecerunt, ad petitionem exsecutorum eorumdem presbyterorum, dum ab ipsis numerabuntur, per dnum procuratorem<sup>71</sup> ad Thesaurum Venerabilis Capituli recipientur. Et postquam in censem collatae fuerint; suffragium pro anima cuiusque presbyteri [s. 387] secundum proportionem quotae pecuniariae ordinetur.

### 1634

Die 6 sequb. Iunii, in capitulo generali Trinitatis:

[97] s. 396—397. *Deputati ad rnum dnum Episcopum Premisliensem et illrem dnum Referendarium Regni.* Ad agendum et nomine totius Venerabilis Capituli expostulandum cum illmo et rmo dno episcopo Premisliensi<sup>72</sup> in proxime futuris Generalibus Regni Comitiis Varsaviae celebrandis<sup>73</sup> in negotio extraditionis argenti, per illmum et rnum olim dnum Henricum Firlej archiepiscopum Gnesnensem<sup>74</sup> testamento pro urna reliquiarum sanctae Victoriae Virginis et Martyris<sup>75</sup> legati, per rnum vero dnum eppum Premisl. modernum, uti exsecutorem testamenti memorati olim rmi dni archieppi et hucusque non restituti, deputavit praesens generale capitulum adm. rndos dnos Adrianum Grodecki custodem<sup>76</sup> et Samuelem Przecławski canonicum<sup>77</sup> [s. 397] confratres suos.

Ad repetendos vero ab illri et adm. rndo dno Ioanne Lipski Regni referendario<sup>78</sup> ducentos florenos polonicales, per adm. rndum olim Franciscum Lipski canonicum Łoviciensem<sup>79</sup> pro fabrica Capellae Uchanianeae<sup>80</sup> testamentaliter legatos et apud praefatum dnum referendarium in deposito existentes, deputatus est adm. rndus dnis Przecławski.

<sup>71</sup> Prokurator kapituły archidiakon Jan Ługowski — jak przyp. 17.

<sup>72</sup> Henryk Firlej (młodszy) h. Lewart, biskup przemyski w latach 1631—1635.

<sup>73</sup> Sejm nadzwyczajny w Warszawie obradował od 19 lipca do 1 sierpnia 1634 r.